persuasum est Bohemos postquā Cruciferos nomen interierat, domo iam excitos pecunia Cardinalis, in Pannoniam peruenisse, ea de causa, ut nobilium ferociam qui insolentiores spiritus sumpserāt, reprimeret, & dignitatem suam certissimis præsijs aduersus eorum inuidiam tueretur. At dum Vladislaus egregie de Cruciferis parta uictoria, atq; intestini belli cōpressis inijtis, Pannoniam pristinę paci quietiq; restituit, Sigismūsus frater aduersus Moscouitas maiore fama ac uiribus bellum gerebat. Exarserat id multis antea annis tradita per manus a maioribus cōtrouersia, quā de finibus Casimirus pater, ac mox fratres Albertus & Alexander uario euentu atq; interpositis nonnūquam inducijs, cum eius gentis regibus exercuerant. Moscouite inter Sarmatas & Scythas positi ad Riphæos montes pertinet, ultimosq; Europę atq; Asię terminos ad Septentrionem incolunt, extendunturq; supra Tanais fontes usq; ad Hyperboreos & glaciale Oceanum. Vastę sunt eius regionis solitudines, attamen solū multis in locis framenti atq; ordei serax: ac passim herbidum, unde illis cerę ac mellis magna copia, & ex armentis præcipuę facultates. Caterum quum introitus procefferis, uitium, pomorumq; & melioris frugis impatiens, quod terra omnis. Aquilonis flatibus exposita & perpetuis inculta frigoribus, non multum agricultura subleuatur. Metallorum uarię sunt apud eos secturę quibus æs, plumbum, ferrumq; educuntur, nulla auri uel argenti focunditate. Pro his tamen raro ac diuerso munere smaragdos & margaritas natura tribuit, et tenuissimas quoq; pelles, cebellinas uocant: Eę

sunt tergora paruorum felium colore subfuluo & mirabili leuore conspicua, adeo apud nos insigni raritate ac pretio, ut in sulctura uestium a solis principibus usurpentur. Mosca urbs Regia, atq; eam alluens Moscuis annis uniuersae genti nome indiderunt. Inluit Moscuis in Volgam amnem qui prisco uocabulo Rba fuit. Oritur is in Hyperboreis, ac directo in occasum cursu, campos Tanai proximos alluit. Inde curuatur, & retrò deflectit in Oriëtem ingenti sinu effecto: ac mox in Hircanū præceps euoluitur, Ab eo mari emporioq; Citracham, & aduerso flumine Volga Persarum merces panni serico & auro intexti, quibus Moscouite sumptuosius uestiuntur, in Moscouiâ perueniunt. Circa Volgam longe lateq; solitudines patent quas Tartari Scythæ incolunt. gens inhumana feritate, & incertis semper sedibus errans, ignara diuitiarum, atq; inscicia uoluptatum, quippe qui in curribus degant: & solis testi centombus, frigora & perpetuas niues tollent: quin & equina carne, eaq; sepius cruda uescantur. Cæterum equitandi peritissima gens, quum arcum tenet, aut acinacem stringit, cæteros mortales in prælio contemnere consuevit. Ante Tamerlanem eorum Imperatorem, qui Baiaxetem Othomanum ingenti prælio superatum cepit, atq; Asiam Syriamq; uictore exercitu populatus est, quum nullis religionibus additi, nec Christianos nec Turcicos ritus aut uix sama no uissent, maiora sydera pro Dijs, & conspicuas stellas uenerabantur, quarum obseruatione in ea uasitate camporum recta itinera tenere didicerant. Ultra Volgam cõstat plures esse Schytarum imperatores, qui ad

Imam usq; immensa terrarum spatia diuisis imperijs obtineant. Vnus ex eis cognomento Mingaresius paulò ante patrum nostrorum memoriam, cum amplius octuaginta milibus equitum Tanaim traiecit: uictorq; eam Meotidis usq; ad Borysthenem fluuium populatus, Tauricâ Chersonesû occupauit, in qua est Theodosia nobilissima Genuensium colonia, quæ Capha dicitur. Sed hæc aliquanto postea Turcarum armis cecit. Porro Mingaresius quo tutius in Europa consisteret, aduersus Sarmatarum Roxolanorumq; impetum, in isthmo à Meotida in Pontum fossam perduxit, atque perpetuo aggere communiuit. Id angustæ terræ spatium antiqui Dromon Achillis uocabant, ab eaq; intertensa peninsula ceruice Tartaros Tauricæ incolas, Roxolani hodie Præcopitas appellant. Igitur Moscouitæ ad Orientem Tartaros habent: ab Aquilone autem ultimi mortalium perhibentur: ab Occasu mare Sarmaticum attingunt: habentq; in ora supra Liuonicum littus, Nogardiam urbem totius Aquilonis emporium. Ab continenti Moscouiæ, terra ingens enormi ac flexuoso littore ad peninsulae formâ, in Occiduis partes excurrit, adeo oblongis littorû spatijs ut extremo promotorio quod Nodrosiû uocant, Orcadas atq; ipsam Thulê attingere uideatur. In eo terrarû tradu sunt Noruegia atq; Suetia, latæ nec omnino inculte prouinciæ, & ignotæ priscais auctoribus. Eæ gentes maximè piscibus uiuunt, quorû magna captura est, dū piger Oceanus gelu cogitur, uel æstiuis caloribus resoluta glacie colliquescit. Brumalibus diebus uix horarum triû lucem habent. Internû mare uadosum est, &

certis anni temporibus irremigabile. In eo quoq; sinu  
 innumerabiles insulae conspiciuntur, inter quas Go-  
 thia origine Gothorū clara. Ea ab Riga Liouonia in-  
 signi urbe modico freto dirimitur. Secundū Gothiam  
 Selandia est in Venedico sinu contra Vistulae ostium,  
 antiqui Scandauiam uocauere, unde nonnulli Longo-  
 bardos profectos existimant, qui postea sedes in Gallia  
 Cisalpina tenuerint. In hac Insula Cobena est Regia  
 Christierni Dacorū regis, omnium disciplinarū gym-  
 nasio insignis. Distat paribus interuallis atque unius  
 diei nauigatione à Noruegia, à Prutenico littore, et  
 ab Cimbrica Chersoneso. Ad austrum uerò Moscouia  
 Russiae et Lithuaniae finibus terminatur. Russiae autē  
 duae sunt, altera ad Hercynium saltum, et ad utranq;  
 Axiacis fluminis ripam uergit, Poloniae et Transyl-  
 uaniae proxima. Tenuere quondam regionē Getae, Da-  
 ci, et Bastarnae, triumphis atq; uictorijs Romanorum  
 celebrati. Altera quam Barbari Albam uocant, ultra  
 Borysthenem iuxta eandem Hercyniam ad Tanaim  
 usq; porrigitur, à Roxolanis populis nomen accipies,  
 qui in eo tractu maxime bellicosi, ab Othonianis duci-  
 bus clade accepta, clarū apud Romanos gentis nomen  
 fecerunt. Haec quam Albam ulterioremq; uocamus, Be-  
 silij Moscouitarum regis imperio paret. Illa uerò Po-  
 lonici regni pars est. At Lithuaniae Poloniae iungitur,  
 adiacetq; Liouoniae, quae tota ferme littoralis est. Nanq;  
 ab intimo sinu Cimbricae (quae hodie Dacia est) ubi Lu-  
 beca celeberrima ciuitas, usq; ad Noruegiae Isthmum  
 et Suetiae initio, Pomerani, inde Pruteni ac Liouones,  
 tanti ambitus maris perpetuam oram tenent. Sic Po-

loni nouo uocabulo, quod patentes incolant campos,  
 pro Sarmatis appellati à Prutenis et à Liouonibus, Li-  
 thuanii introrsus à Sarmatico mari somnouentur. Li-  
 thuaniae caput Vilna antiquorum ducum sedes. Vni-  
 uersa regio nemorosa est et palustris, aestate uix per-  
 uia, glacie et niuibus in lacunas abeuntibus: hyme au-  
 tem seu Borea duratae niues, expeditis etiā curribus  
 iter praebet. Vltimi in Europa qui Gentiliū ritus exue-  
 rint, fuerunt Lithuanii, tempestate Vitoldi ducis tunc pri-  
 mum Christianorum sacris initiati. Ea gens equitatis  
 maxime ualet, unde magna Polono auxilia. Sed ij leuis  
 armaturae omnes egregium tamen subsidij genus cata-  
 phraetis equitibus, quibus Poloni Germanico more  
 utuntur. Polonia uerò ea est quae olim Sarmatia, tota  
 ferme circa Vistulam patēs, eam etiam complexa Ger-  
 maniae partem, quae ab Odera ad Vistulam uergit. Hic  
 annis ueteris Germaniae et Sarmatiae terminus erat,  
 nunc prouinciā medius secat, ac receptis amplius qua-  
 tuordecim fluminibus, in Venedicū sinum apud Dan-  
 tiscum celeberrimam urbem effunditur. Sarmatarum  
 regia Cracouia est, quam idē Vistula annis interfluit,  
 ibi Mathematicarum studia maxime florent. Publice  
 enim literarum studiosi bonas artes docentur, et in  
 primis supputare syderum cursus atq; inde temporum  
 uices, incerta bellorum, et in utranq; hominum fortu-  
 nam arcana fatorum aperire consueuerunt. Regnum  
 diuitijs, ubertate agri atq; uirorum ingenijs, Pannoni-  
 co uix cedit. Adepta quoq; gens est magnam bellicae  
 uirtutis opinionem pluribus ac difficillimis expedi-  
 tionibus. Prutenos quondam auxiliaresq; Germanos

ingenti praelio uictos, interfecto Prutenicæ militiæ ma-  
gistro, occidione deleuerunt. Anurathen Turcarum  
imperatorem ad Euxinum usq; promotis castris, ad co-  
gitationem inferendæ sibi mortis quandoq; compule-  
runt. Nostra uerò memoria uicere Valachos, à quibus  
paulò antè infelici praelio insignem cladem acceperat,  
quum eis Albertus rex diro consilio Sarmatiæ nobili-  
tatem trucidandâ obiecisset, nec multis inde annis ma-  
gnam Tartarorum multitudinem, qui ab Taurica po-  
pulabundi Sarmatiæ fines inuaserant, quò onusti præ-  
da redire trans fossam pararent: circumuentos ad in-  
ternitionem deleuerunt. De Moscouitis uerò cum qui-  
bus continenter bella gerunt, frequentiores uictorias  
enumerant, nam semper de ea gente triūphi acti, quo-  
ties iusto praelio dimicatum. Ceterum Poloni, Mosco-  
uitæ, Lithuani & Roxolani non multum cultu corpo-  
ris, genere armorum, lingua ac moribus inter se diffe-  
runt. Vestes omnibus longe more Turcarum, sagittas,  
uelitarem hastam, & curuatos enses armorum pouo-  
ra existimant: equitatuūq; confidunt, peditatus inuilitis  
estimatur. Poloni tamen in aciè cataphracti prodeūt,  
& maiores equos ad statariam pugnam magis quam  
ad excursions idoneos habent: quorum anteriora fer-  
reis lamânis tegunt. Ipsi duobus cinguntur gladijs, alte-  
ro oblongo & quadrato, quo punctim, altero autem  
lato ac breui quo cæsui feriunt. Quin & legionem, in  
qua magna pars peditum selopettarij sunt, Germanicè  
instruunt ad longinquum etiam bellum ducere  
consueuerunt. Lingua Illyrica utuntur omnes, corrup-  
ta tamen, utpote quam diuersi inter se populi, diuer-